
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!!#$%!"

&'()#

*+,!

-..+//-0(!"#$%##"&'() #%) $*"+(*") ,(*) -.) /(0"'"1"&'() /(-) *",.*+&) /(-)

$&#+&)/(-)2(#,&'#.3"-()/(-)#(*4"1"&)/"),&-"1".)-&$.-()()/(-)#(*4"1"&)

#&$"&).##"#+('1".-(5

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ /%(6"-.+*(/"$"+ 4778+ +*(/"$"+ 79:+ ;9<9+ 7=+ '&4(63*() 4::9+ 6>9+ + 789:;)59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+:4+<97?D4+<(-"#)<.*$&)59::4+<?4+H?4:=DI+7=+=*(#"/('+(),*&)+(6,&*()<656+>=<J9DD=K4;95D9+J>9<95D=+
97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

>0"#$.+0'&,) -&".$!"*1" )

>N"&&"#$+!'O$!" O$,"-&".$!"*1" )

>N'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" )

>-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" )

>.$)*$+!)*'1"##) ,)0-)*"*1" )

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+-.)!*5##.)<%-.#)<.*".)?*.1".)59::4+<?4+H?4:=DI+7=+@(A*(+.*"&)!(--B)C'"&'(R

=2D<D@@E)PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

>

>



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che, con Atto Costitutivo del 25 ottobre 2007, rep. n.12 Comune di Lanusei, registrato con n. 
404, serie I in data 29 ottobre 2007 all’Agenzia delle Entrate di Lanusei, è stata istituita la ”Unione Comuni 
d’Ogliastra”, in seguito chiamata per brevità Unione, composta dai Comuni di Lanusei, Arzana ed Elini, che 
hanno approvato l’Atto Costitutivo ed il relativo Statuto con le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
n. 28 del 24 ottobre 2007 del Comune di Lanusei, n. 29 del 24 ottobre 2007 del Comune di Arzana, n. 27  del  
24 ottobre 2007 del Comune di Elini;  

CONSIDERATO che successivamente hanno aderito all’Unione i Comuni di Loceri, Bari Sardo e Ilbono con 
le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 49 del 13 dicembre 2007 del Comune Loceri, n. 36 del 28 
dicembre del Comune di Bari Sardo e n. 31 del 08 giugno del Comune di Ilbono; 

APPURATO che l’Assemblea dell’Unione, ai sensi del proprio Statuto, ne ha accettato l‘adesione con le 
seguenti deliberazioni: n. 09 del 31 dicembre 2007 per il Comune di Bari Sardo, n.10 del 31 dicembre 2007 
per il Comune di Loceri e n. 03 del 10 aprile 2009 per il Comune di Ilbono;  

VISTO l’art. 11, comma 1 dello Statuto dell’Unione il quale prevede che le spese generali dell’Unione 
vengono ripartite tra tutti i Comuni aderenti all’Unione, per l’80% in misura proporzionale alla popolazione 
residente al 31 dicembre dell’ anno precedente a quello della redazione del bilancio e per il 20% in 
proporzione all’estensione del territorio; 

ESAMINATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 12 del 22/02/2011 con la quale si era 
provveduto ad approvare i criteri per la ripartizione dei seguenti costi:  

- spese generali 

- spese gestione del servizio di polizia municipale 

- spese derivanti dall’attività dell’Ufficio Tecnico 

- spese derivanti dall’attività del Servizio Affari generali e servizi sociali; 

VERIFICATO CHE 

- ad oggi il criterio per la ripartizione dei costi relativi al Responsabile del Servizio di Polizia Locale si è 
rivelato molto complesso e di difficile applicazione in quanto necessita di dati analitici molto precisi 
che comporterebbero il monitoraggio quotidiano di tutte le attività esplicate; 

- i comuni, soggetti al patto di stabilità, hanno manifestato la necessità di avere dei dati certi delle 
spese da sostenere, in sede di approvazione del bilancio di previsione, soprattutto per i costi relativi 
alle spese di personale; 

- comunque l’attività prestata dal Responsabile del Servizio nei territori dei Comuni dell’Unione è più 
intensa nei centri che presentano un maggior numero di abitanti, che hanno problematiche più 
complesse, rispetto ai centri minori; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, prevedere che 

- la ripartizione del costo relativo ai Responsabili dei Servizi di Polizia Locale e Affari Generali e 
Servizi Sociali, avvenga in base al numero degli abitanti residenti nel Comune alla data 1° gennaio 
dell’anno di rilevazione; 

- la presente modifica decorra dal 1 gennaio 2014; 

VISTI: 

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Lo Statuto dell’Unione; 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 22/02/2011 è modificata e 
integrata prevedendo che 

- Il costo del Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Affari Generali e Socio Assistenziali sia 
ripartito in base alla popolazione residente al 1 gennaio dell’anno di rilevazione; 

- La presente modifica decorre dal 1° gennaio 2014 



3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio affinché predisponga una relazione nella quale sia 
quantificato il costo gravante su ciascun Comune aderente in applicazione del presente criterio; 

4. Di disporre che, il presente atto corredato dalla relazione di cui sopra, sia inviata ai Comuni aderenti.   



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()$%&*+,- !"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/!&;310/71:41

!"23%(45"%+6784994%(384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKIIKLMIJ

!"23%(45"%+6784994%(384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKIIKLMIJ

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"N%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%IJ%A7C:=D<:%IOOPN%9"%JQ%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397N

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%R%82424%4>>7884%79%A424%DBCDACEDA>%9"%?&A:@%<:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<%IS%573<97%%
C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%)3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%T<:23<7N%47%8:987%A:@@F4<2"%JU%
A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%VT<32"%9"%IIU%A:@%MQKMIKLMIPW"

*@797N%@X%MQKMIKLMIP&

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"N%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

Y%A:C3<87%IM%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:N%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3Z

Y%;:<CG[%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:Z

Y%;:<CG[%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@\4<2"%LO%A:@@%+"("%JQKOPN%A:@@\4<2""%L%A:@%."'"%J]MKLMML%:%A:@@\4<2"%L%
A:@%."'"%JKLMMPN%8393%A:C3<87%LM%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@\4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%+3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923N%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7Z

Y%A:C3<87%IM%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9^______________
A:@___________________V4<2"%JJ%A:@@4%+"%("%JQKOPWZ

Y%CG:%R%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**"++"%C39%;<3??:A7=:923%9^%____________%_____
79%A424%________________________H
;:<______________________________________________________________________________________________

*@797N%@X%IQKMIKLMIP /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

+4%;<:8:92:%C3;74%R%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797N%@X%IMKMIKLMIP



 
 
 
 

ANALISI DEL RIPARTO DEL COSTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E 

AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI 

 

 
Ai sensi della deliberazione del CDA n. 64 del 13/11/2013 si procede alla ripartizione dei costi relativi al 
Responsabile del Servizio Polizia Locale e Affari Generali e Socio Assistenziali la quale deve essere 
effettuata in base alla popolazione residente al 1 gennaio dell’anno di rilevazione.  

 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE  

 
Costo complessivo del dipendente € 59.663,00 calcolato come dal seguente prospetto 
 

  MENSILE ANNUALE 

PAGA BASE  1.763,89   22.930,57 

IND COMPARTO            51,90         622,80 

PROGRESSIONE ORIZZONTALE         264,29      3.435,77 

IND VIGILANZA           92,57      1.110,84 

R.I.A.         105,46      1.370,98 

I.V.C           15,21         197,73 

IND POSIZIONE         993,18    12.911,34 

IND. RISULTATO MAX       3.873,40 

TOTALE RETRIBUZIONE    3.286,50  46.453,43 

CPDEL       782,19  11.055,92 

INADEL         93,16    1.208,37 

IRAP         66,88       945,28 

TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE       942,22  13.209,57 

TOTALE COMPLESSIVO    4.228,72  59.663,00 

 
L’imputazione dei costi ai singoli enti è la seguente: 
 

POLIZIA LOCALE 

% DI INCIDENZA 100% ANNUALE MENSILE 
MENSILE SU 

COSTO ANNUALE 

COSTO DA RIPARTIRE   59.663,00 4.228,72 4.971,92 

  ABITANTI 
COSTO DOVUTO 

ANNUALE 

COSTO 
DOVUTO 
MENSILE 

COSTO 
COMPLESSIVO 

MENSILE 

LANUSEI        5.618  23.986,46 1.700,08 1.998,87 

ELINI           569                     2.429,39                 172,19                       202,45  

LOCERI        1.262                     5.388,20                 381,90                       449,02  

ARZANA        2.504                   10.691,01                 757,74                       890,92  

BARISARDO        4.021                   17.167,95             1.216,81                    1.430,66  

     13.974  59.663,00 4.228,72 4.971,92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI 

 
Costo complessivo del dipendente € 53.470,15 calcolato come dal seguente prospetto 
 

  MENSILE ANNUALE 

PAGA BASE  1.763,89    22.930,57 

IND COMPARTO  51,90  622,80 

PROGRESSIONE ORIZZONTALE  86,43  1.123,59 

I.V.C           13,88         180,44 

IND POSIZIONE         993,18    12.911,34 

IND. RISULTATO MAX       3.873,40 

TOTALE RETRIBUZIONE    2.909,28  41.642,14 

CPDEL       692,41    9.910,83 

INADEL         82,29    1.069,80 

IRAP         59,20       847,38 

TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE       833,90  11.828,01 

TOTALE COMPLESSIVO    3.743,18  53.470,15 

 
 

L’imputazione dei costi ai singoli enti è la seguente: 
 

AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI 

% DI INCIDENZA 100% ANNUALE MENSILE 
MENSILE SU 

COSTO ANNUALE 

COSTO DA RIPARTIRE   53.470,15 3.743,18 4.455,85 

  ABITANTI 
COSTO DOVUTO 

ANNUALE 

COSTO 
DOVUTO 
MENSILE 

COSTO 
COMPLESSIVO 

MENSILE 

LANUSEI        5.618  18.594,57 1.301,71 1.549,55 

ELINI           569                     1.883,29                 131,84                       156,94  

LOCERI        1.262                     4.176,99                292,41                       348,08  

ILBONO        2.181                     7.218,72                 505,35                       601,56  

ARZANA        2.504                     8.287,79                 580,19                       690,65  

BARISARDO        4.021                   13.308,79                 931,68                    1.109,07  

     16.155  53.470,15 3.743,18 4.455,85 

 
L’imputazione ai Comuni avverrà mensilmente in base alla retribuzione erogata al dipendente( es la a XIII 
mensilità a dicembre, la retribuzione di risultato nella mensilità in cui viene erogata). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to  Rag. Sioni Luisanna Rosa  


